因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日的递延所得

税资产 183,911,584.62 元，递延所得税负债 163,492,241.18 元，相关调整对本公财

务报表中股东权益的影响金额为 20,419,343.44 元，其中未分配利润为 20,084,778.85

元。同时，本公司对 2022 年度比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后

资产负债表项目

递延所得税资产 9,118,680.54 256,244,397.75

递延所得税负债 217,252,912.74 439,993,252.41

盈余公积 20,627,394.10 20,961,958.69

未分配利润 -246,587,097.93 -226,502,319.08

利润表项目 所得税费用 52,274,281.74 48,308,247.64

2、企业经营管理涉及的会计政策变更

无。

3、报告期会计估计变更

无。

（三十三）同一控制下企业合并追溯调整

依据昌发展公司 2023 年 6 月 8 日第三届董事会第十五次会议决议、2023 年

6 月 26 日第五次临时股东大会决议，北京昌平科技园发展集团有限公司（以下

简称“昌平发展”）向昌发展公司以非公开协议方式转让其所持有的北京昌科

互联商业运营管理有限公司（以下简称“昌科互联”）70%股权、北京昌科万

联商业运营管理有限公司（以下简称“昌科万联”）50%股权。将昌科互联、

昌科万联的股东方昌平发展变更为昌发展公司。由于昌发展公司和昌科互联、

昌科万联同受最终控制方昌平发展控制且该控制非暂时的，因此昌发展公司收

购昌科互联、昌科万联构成同一控制下的企业合并。根据《企业会计准则第 2

号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—企业合并》以及《企业会计准

则第 33 号—合并财务报表》等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业

合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初

数；编制合并利润表时，应当将该子及业务当期期初至报告期末的收入、费

102

用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务

当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对上述报表各

比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制

时点起一直存在。本公司对比较财务报表进行了追溯重述，追溯调整对比较报

表影响如下：

1、合并资产负债表

项目
追溯调整前

（2022 年 12 月 31 日）

追溯调整后

（2023 年 1 月 1 日）

调整数

（调整后减调整

前）

流动资产：

货币资金 207,508,430.23 316,531,999.75 109,023,569.52

交易性金融资产 5,000,000.00 5,000,000.00

衍生金融资产

应收票据

应收账款 60,720,411.61 75,187,374.05 14,466,962.44

应收账款融资

预付款项 5,101,754.94 5,726,384.83 624,629.89

其他应收款 76,696,781.42 76,709,534.26 12,752.84

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 2,675,473.24 7,128,113.91 4,452,640.67

流动资产合计 357,702,851.44 486,283,406.80 128,580,555.36

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款  38,367,087.34 38,367,087.34

长期股权投资 62,016,170.95 62,016,170.95

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 107,313,532.60 107,313,532.60

投资性房地产 2,404,700,092.00 2,404,700,092.00

固定资产 19,873,603.22 20,526,158.87 652,555.65

在建工程 3,438,049.46 3,438,049.46

103

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 676,483,526.43 1,306,286,917.58 629,803,391.15

无形资产 1,928,418.38 1,928,418.38

开发支出

商誉 105,288,783.04 105,288,783.04

长期待摊费用 178,836,414.40 283,988,287.83 105,151,873.43

递延所得税资产 8,031,370.59 256,244,397.75  248,213,027.16

其他非流动资产 449,822,077.36 113,701,024.09 -336,121,053.27

非流动资产合计 4,017,732,038.43 4,703,798,919.89  686,066,881.46

资产合计 4,375,434,889.87 5,190,082,326.69  814,647,436.82

2、合并资产负债表（续表）

项目
追溯调整前

（2022 年 12 月 31 日）

追溯调整后

（2023 年 1 月 1 日）

调整数

（调整后减调整前）

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 97,621,751.67 104,930,767.19 7,309,015.52

预收款项 49,995,703.76 56,985,995.36 6,990,291.60

合同负债 6,037,158.71 7,410,494.92 1,373,336.21

应付职工薪酬 15,625,254.03 16,190,419.98 565,165.95

应交税费 19,038,913.62 19,040,544.96 1,631.34

其他应付款 321,804,116.40 551,771,059.35 229,966,942.95

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 52,126,740.36 83,950,102.21 31,823,361.85

其他流动负债 5,990.23 5,990.23

流动负债合计 562,255,628.78 840,285,374.20 278,029,745.42

非流动负债：

长期借款 849,500,000.00 849,500,000.00

应付债券

租赁负债 564,226,938.25 940,080,468.63 375,853,530.38

长期应付款 204,364,500.00 204,364,500.00

104

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 13,485,894.54 23,159,154.54 9,673,260.00

递延所得税负债 217,252,912.75 439,993,252.41  222,740,339.66

其他非流动负债

非流动负债合计 1,848,830,245.54 2,457,097,375.58  608,267,130.04

负债合计 2,411,085,874.32 3,297,382,749.78  886,296,875.46

所有者权益：

股本 600,000,000.00 600,000,000.00

其他权益工具

资本公积 1,269,439,021.75 1,295,439,021.75 26,000,000.00

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 20,627,394.10 20,961,958.69 334,564.59

未分配利润 -154,487,644.75 -226,502,319.08 -72,014,674.33

归属于母公司股东权益合计 1,735,578,771.10 1,689,898,661.36 -45,680,109.74

少数股东权益 228,770,244.45 202,800,915.55 -25,969,328.90

股东权益合计 1,964,349,015.55 1,892,699,576.91 -71,649,438.64

负债和股东权益总计 4,375,434,889.87 5,190,082,326.69  814,647,436.82

3、合并利润表

项目

追溯调整前

（2022 年 12 月 31

日）

追溯调整后

（2023 年 1 月 1

日）

调整数

（调整后减调整

前）

一、营业总收入 314,841,277.65 438,451,267.89 123,609,990.24

其中：营业收入 314,841,277.65 438,451,267.89 123,609,990.24

二、营业总成本 327,562,422.40 458,520,302.59 130,957,880.19

其中：营业成本 169,738,971.67 250,519,009.78 80,780,038.11

税金及附加 21,486,394.47 21,596,926.71 110,532.24

销售费用 9,123,097.23 11,772,425.62 2,649,328.39

管理费用 38,902,392.65 40,203,454.60 1,301,061.95

研发费用

财务费用 88,311,566.38 134,428,485.88 46,116,919.50

加：其他收益 8,566,553.86 11,258,828.17 2,692,274.31

105

投资收益（损失以“－”号填列） 51,933,295.67 51,933,295.67

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益
249,694.91 249,694.91

以摊余成本计量的金融资产终

止确认收益

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”

号填列）

公允价值变动收益（损失以“-”

号填列）
70,192,386.61 70,192,386.61

信用减值损失（损失以“-”号

填列）
-5,484,786.45 -7,306,633.83 -1,821,847.38

资产减值损失（损失以“-”号

填列）

资产处置收益（损失以“-”号

填列）
-4,505.65 -4,505.65

三、营业利润（亏损以“－”号填

列）
112,481,799.29 106,004,336.27 -6,477,463.02

加：营业外收入 1,436,963.50 3,960,559.19 2,523,595.69

减：营业外支出 987,901.12 987,909.03 7.91

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）
112,930,861.67 108,976,986.43 -3,953,875.24

减：所得税费用 52,729,743.59 48,308,247.64 -4,421,495.95

五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
60,201,118.08 60,668,738.79 467,620.71

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
60,201,118.08 60,668,738.79 467,620.71

2.终止经营净利润（净亏损以“-”

号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
28,392,102.38 29,617,637.98 1,225,535.60

2.少数股东损益（净亏损以“-”号

填列）
31,809,015.70 31,051,100.81 -757,914.89

六、其他综合收益的税后净额

（一）归属于母公司所有者的

其他综合收益的税后净额

1.不能重分类进损益的其他综

合收益

（1）重新计量设定受益计划变

动额

（2）权益法下不能转损益的其

他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价

值变动

106

（4）企业自身信用风险公允价

值变动

（5）其他

2.将重分类进损益的其他综合

收益

（1）权益法下可转损益的其他

综合收益

（2）其他债权投资公允价值变

动

（3）金融资产重分类计入其他

综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准

备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额

七、综合收益总额 60,201,118.08 60,668,738.79 467,620.71

（一）归属于母公司所有者的

综合收益总额
28,392,102.38 29,617,637.98 1,225,535.60

（二）归属于少数股东的综合

收益总额
31,809,015.70 31,051,100.81 -757,914.89

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.05 0.07 0.02

（二）稀释每股收益 0.05 0.07 0.02

4、合并现金流量表

项目

追溯调整前

（2022 年 12 月 31

日）

追溯调整后

（2023 年 1 月 1

日）

调整数

（调整后减调整

前）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 315,987,766.42 429,684,474.48 113,696,708.06

收到的税费返还 88,909,928.24 88,909,928.24

收到其他与经营活动有关的现金 54,121,850.56 63,760,978.46 9,639,127.90

经营活动现金流入小计 459,019,545.22 582,355,381.18 123,335,835.96

购买商品、接受劳务支付的现金 90,822,529.71 117,793,318.78 26,970,789.07

支付给职工以及为职工支付的现

金
68,971,709.70 71,099,593.72 2,127,884.02

支付的各项税费 45,442,303.79 45,571,560.07 129,256.28

支付其他与经营活动有关的现金 54,155,381.73 65,087,257.18 10,931,875.45

107

经营活动现金流出小计 259,391,924.93 299,551,729.75 40,159,804.82

经营活动产生的现金流量净额 199,627,620.29 282,803,651.43 83,176,031.14

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 22,758,890.00 22,758,890.00

取得投资收益收到的现金 68,042.32 68,042.32

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
50,720.00 50,720.00

处置子公司及其他营业单位收到

的现金净额
503,903,878.90 503,903,878.90

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 526,781,531.22 526,781,531.22

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
187,067,066.23 187,165,336.17 98,269.94

投资支付的现金 81,280,000.00 81,280,000.00

取得子公司及其他营业单位支付

的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 43,790,000.00 43,790,000.00

投资活动现金流出小计 312,137,066.23 312,235,336.17 98,269.94

投资活动产生的现金流量净额 214,644,464.99 214,546,195.05 -98,269.94

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资

收到的现金

取得借款收到的现金 100,000,000.00 100,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 621,861,725.59 621,861,725.59

筹资活动现金流入小计 721,861,725.59 721,861,725.59

偿还债务支付的现金 44,591,838.75 74,591,838.75 30,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
123,590,203.97 148,351,417.70 24,761,213.73

其中：子公司支付给少数股东的

股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金 940,531,620.80 975,815,735.68 35,284,114.88

筹资活动现金流出小计 1,108,713,663.52 1,198,758,992.13 90,045,328.61

筹资活动产生的现金流量净额 -386,851,937.93 -476,897,266.54 -90,045,328.61

四、汇率变动对现金及现金等价

物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 27,420,147.35 20,452,579.94 -6,967,567.41

加：期初现金及现金等价物余额 180,088,282.88 296,079,419.81 115,991,136.93

六、期末现金及现金等价物余额 207,508,430.23 316,531,999.75 109,023,569.52

108

四、税项

（一）本公司的主要税项及其税率

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

增值税
应税收入按税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税

13%、9%、6%、

3%、1%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税 房产原值或租金 1.2%、12%

城镇土地使用税 土地使用面积 1.5 元/平方米

（二）税收优惠及批文

1、税负减免

（1）企业所得税

根据《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税

费政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 12 号）第三条规定，对小型微

利企业对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得

税政策，延续执行至 2027 年 12 月 31 日。

（2）增值税

根据《国家税务总局关于物业管理服务中收取的自来水水费增值税问题的公

告》(国家税务总局公告 2016 年第 54 号)规定：提供物业管理服务的纳税人，向

服务接受方收取的自来水水费，以扣除其对外支付的自来水水费后的余额为销售

额，按照简易计税方法依 3%的征收率计算缴纳增值税。

根据《财政部税务总局海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财